
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 364086

Contrato: 26-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Instrumento Contratual refere-se a 
aquisição de materiais Consumo de Uso Hospitalar nas USA’s da 
Capital e no Interior do Estado, conforme Pregão Eletrônico nº 
015/2011-FUNSAU.
Valor Total: 920,00
Data Assinatura: 02/04/2012
Vigência: 02/04/2012 a 01/04/2013
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339030               0350000000          Estadual
10303133147280000    339036               0150000000          Estadual
Contratado: M. dos Santos Brito Comércio
Endereço: Tv Sn-17, 111
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132635819
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364122

Número: 46
Assinatura: 30/03/2012
Valor: 30.000,00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação de vigência de 12 
(doze) meses a contar 01/04/2012 e término em 31/03/2013, 
ao Contrato de Credenciamento nº 012/2011-FUNSAU Alexandre 
X. de Oliveira & CIA LTDA CNPJ nº 09.628.265/0001-03.
Contrato: 12/11
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364148

Número: 47
Assinatura: 30/04/2012
Valor: 24.000,00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação de vigência de 12 
(doze) meses a contar 01/04/2012 e término em 31/03/2013, ao 
Contrato de Credenciamento nº 014/2011-FUNSAU MEDIMAGEM 
S/S LTDA CNPJ nº 00.510.085/0001-58.
Contrato: 14/2011
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363633

PORTARIA Nº 319/2012 DE 09 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 135/2012 de 04/04/2012, 
do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, Matricula funcional nº 303380-1, para responder pela 
Presidência da Funtelpa, nos dias 10 e 11/04/2012, na ausência 
da titular, ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 
nº 5459516-4, que estará viajando a cidade de Brasília, a fi m de 
participar da III Reunião Ordinária do Comitê de Rede da RPTV, 
na Sede da EBC, para tratar de assuntos atinentes a Rede em 
geral e de interesse particular das emissoras congregadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363646

PORTARIA Nº 305/2012 DE 04 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 063/2012, 
da Diretoria de Comunicação Integrada de 03/04/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANA PAES BARRETO FRANCO DE 
MACEDO, ocupante do cargo de TÉCNICO COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, Matricula funcional nº 84000561/3, para responder pela 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA, durante o 
período de férias da titular, SHIRLEY MOUANA MENDES SOARES, 
Matrícula Funcional nº 57234845/1, no período de 01/04 a 
30/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363714

PORTARIA Nº 303/2012 DE 04 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 063/2012, 
da Diretoria de Comunicação Integrada de 03/04/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS 
OKAMOTO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE 
II, Matricula funcional nº 5776759-5, para responder pela 
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA, durante o período 
de férias da titular, BERNADETTE DOPAZO DE VASCONCELLOS, 
Matrícula Funcional nº 3180875/4, no período de 02/04 a 
01/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363755

PORTARIA: 285/2012
Objetivo: Fazerem cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/José Claudio da Cunha Oliveira (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012
/Manoel Placido Ramos Silva (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012
/Pedro Paulo Araujo Blanco (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012
/Tiago Leal Rodrigues (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363951

PORTARIA: 286/2012
Objetivo: Realizar cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Cleiton Cesar de Oliveira (Colaborador Eventual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363970

PORTARIA: 287/2012
Objetivo: Realizar cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Fernando Sergio Castro dos Santos (Colaborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364133

PORTARIA: 311/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Renato Araujo Barbosa                   Assistente III           572350341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364146

PORTARIA: 308/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
João Batista Flexa de Melo            Tec.Est.Repet.Retr.de TV 
31799741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465060000    0101000000          339033              150,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363979

PORTARIA: 288/2012
Objetivo: Participar da III Reunião Ordinária do Comitê de Rede 
da RPTV.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
42572100282/Adelaide Oliveira de Oliveira (Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364064

PORTARIA: 293/2012
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70050401/Claudio Martins Ribeiro (Operador de VT) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012
808461931/Gilberto Daldegan trindade Lima (Auxiliar de 
Externa) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012
52516801/José Carlos Conceição da Silva (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012
70032851/Leomar Albuquerque da Silva (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012
51565721/Paulo Afonso Rodrigues da Silva (Assistente de 
Estúdio) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012
70037221/Paulo de Tarço Chucre da Conceição (Operador de VT) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364093

PORTARIA: 289/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Saulo José Araujo Zaire               Assistente II            571753312
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0261000000          339033              600,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364101

PORTARIA: 290/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Manoel dos Santos Alves                 Repórter                 70032181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364109

PORTARIA: 291/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Jacob Elias Serruya                   Assistente II            52255312
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339033              800,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364118

PORTARIA: 292/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                Cargo do Servidor        Matricula
Jacob Elias Serruya                   Assistente II            52255312
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339033              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


